

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

PLK DR WOJCIECH MARCINKOWSKI

Omnes manet una nox et calcanda semel via leti.
Z pieśni Horacego (1,28,16)



10 maja 2010 r. na cmentarzu komunalnym w Toruniu pożegnaliśmy wybitnego prawnika, prokuratora i oficera Wojska Polskiego płk dr Wojciecha Marcinkowskiego, dla wielu z nas kolegę, po prostu Wojtka. Odszedł przedwcześnie, zaledwie po kilku miesiącach zmagania z ciężką chorobą.

Urodził się 23 lipca 1958 r. w Bydgoszczy. Po ukończeniu szkoły średniej rozpoczął studia prawnicze na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Po ich ukończeniu, w 1982 r. związał swoją karierę zawodową z wojskiem. Służbę czynną pełnił w latach 1982–1983. Początkowo w szkole Oficerów Rezerwy OSSK w Poznaniu, a następnie w Wyższej Szkole Oficerskiej

Wojsk Rakietowych i Artylerii im. gen. J. Bema w Toruniu, gdzie odbywał praktykę.

Został powołany do zawodowej służby wojskowej w 1983 r. Przez wiele lat pracował w Wojskowej Prokuraturze Garnizonowej w Bydgoszczy, jako aplikant, następnie asesor i prokurator. W 1994 r. odbywał praktykę w Prokuraturze Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej w Poznaniu. Od 1999 r. związany z Wojskową Prokuraturą Okręgową w Warszawie, gdzie pełnił obowiązki na stanowisku prokuratora-wizytatora. Szybko zyskał wysoką pozycję w środowisku prokuratorów, przez wielu uważany za wybitnego fachowca i specjalistę prawa karnego. Jego zamiłowanie do pracy, będące jednocześnie pasją zostało ukoronowane rozprawą doktorską pt. *Ewolucja wojskowego prawa wykroczeń (1918–1998)*. Stopień naukowy doktora nauk prawnych został nadany płk Wojciechowi Marcinkowskiemu — Uchwałą Rady Wydziału Prawa i Administracji UMK w Toruniu w 2000 r. Pracę zawodową łączył z nauką, wykorzystując swe doświadczenie i warsztat prokuratorski, co owocowało licznymi publikacjami naukowymi. Jego opracowania bardzo często wykorzystywane były w bieżącej pracy wojskowych jednostek organizacyjnych prokuratury. Zastugi dla służby prokuratorskiej zostały również dostrzeżone przez przełożonych płk dr Wojciecha Marcinkowskiego — w 2005 r. awansował do Naczelnej Prokuratury Wojskowej, gdzie pełnił służbę w Oddziale Postępowania Sądowego, początkowo na stanowisku prokuratora, a później głównego specjalisty. Za wzorowe wykonywanie obowiązków był wielokrotnie odznaczany, tak odznaczeniami państwowymi, m.in. Srebrnym Krzyżem Zasługi

(2005 r.), jak i resortowymi, m.in. złotym „Za Zasługi dla Obronności Kraju” i srebrnym „Siły Zbrojne w Służbie Ojczyzny”.

Nie sposób wymienić wszystkich przedsięwzięć, w które zaangażowany był płk dr Wojciech Marcinkowski, przez ponad 28 lat swojej służby wojskowej i prokuratorskiej. Wspomnieć trzeba jednak, że w ostatnich latach swojej aktywności zawodowej zaangażowany był w prace legislacyjne nad reformą szeroko rozumianych przepisów prawa wojskowego. Współtworzył ustawę z dnia 9 października 2009 r. o dyscyplinie wojskowej, a także wynikające z niej zmiany w przepisach prawa karnego materialnego i procesowego oraz prawa wykroczeń. Jako wybitny znawca i specjalista prawa wojskowego wielokrotnie uczestniczył w sympozjach i konferencjach poświęconych tej problematyce, a ostatnio w styczniu 2011 r. jako jeden z wykładawców, w Konwersatorium poświęconemu stosowaniu przepisów dotyczących dyscypliny wojskowej. Jako jeden z propagatorów upowszechniania w Siłach Zbrojnych nowych wojskowych przepisów dyscyplinarnych, często reprezentował Naczelną Prokuraturę Wojskową na forum publicznym, współpracując m.in. z Departamentem Wychowania i Promocji Obronności MON, Komendą Główną Żandarmerii Wojskowej i Dowództwem Garnizonu Warszawa. Jest także autorem opracowania „Zasady odpowiedzialności karnej żołnierzy w świetle zmian w prawie karnym oraz w prawie wykroczeń”, które ukazało się nakładem MON; i było wykorzystywane do promowania i popularyzowania prawa, w tym dyscypliny wojskowej wśród żołnierzy WP.

Płk dr Wojciech Marcinkowski, posiadał tę niewątpliwą zaletę, że w swojej pracy naukowej z łatwością łączył teorię z praktyką. Zostawił po sobie ponad 70 artykułów, głos i recenzji dotyczących różnorodnych zagadnień prawa karnego materialnego i procesowego, w tym również prawa karnego wojskowego. Każde jego opracowanie było ciekawe, wielokrotnie stanowiło przyczynek do dyskusji naukowej. Autor, często prezentował, bowiem swoje nowatorskie poglądy, odmienne od zapatrywań innych przedstawicieli doktryny i judykatury. Wśród licznych publikacji, znajdujących się w dorobku naukowym płk dr Wojciecha Marcinkowskiego na szczególną uwagę zasługuje komentarz do części wojskowej kodeksu karnego, który ukazał się w styczniu 2011 r. Łączy on w sobie walory opracowania naukowego i praktycznego. Zabieg ten autor osiągnął poprzez umiejętne połączenie rozważań dogmatyczno-prawnych z aspektami praktycznymi.

Płk dr Wojciech Marcinkowski przez wiele lat był członkiem Komitetu Redakcyjnego Wojskowego Przeglądu Prawniczego, aktywnie uczestniczył w posiedzeniach redakcyjnych, dbając o odpowiedni poziom merytoryczny kwartalnika i zamieszczanych opracowań przyczyniając się do podnoszenia pozycji „Wojskowego Przeglądu Prawniczego” wśród czasopism naukowych.

Po uroczystościach pogrzebowych, wspominając płk. dr. Wojciecha Marcinkowskiego, przywoływano Jego zasługi dla prokuratury, podkreślano profesjonalizm i pracowitość. Był jednym z nas. Miał swoje pasje i zainteresowania. Obdarzony był poczuciem humoru, choć czasami wydawał się nieprzystępny. Zawsze towarzyszyła mu dewiza rzetelności i dążenia do perfekcjonizmu.

Abiit ad plures! Cześć Jego pamięci!

Płk dr Anna CZAPIGO